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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na průzkumové práce v katastrálním území

Olešník, v souladu s platnou metodikou. První část obsahuje literární rešerši,

zabývající se pozemkovými úpravami obecně. Další část uvádí, co je obsahem

průzkumových prací a jejich vyhodnocení. V praktické části jsou již zpracovány

výsledky průzkumových prací pro zvolené katastrální území.

Práce popisuje poznatky z terénního průzkumu daného katastrálního území.

Průzkum zahrnuje charakteristiku přírodních podmínek, popis území a hospodářské

využití území. Dále obsahuje návrhy na opatření, které slouží ke zlepšení krajiny,

především v oblastech dopravního systému, ochrany půdy, poměrů v oblasti vod,

přírody a jejího vztahu k životnímu prostředí. Práce může být využita jako poklad pro

komplexní pozemkovou úpravu.
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Abstract

The thesis is focused on the research work in the cadastral area of Olešník in

concord with valid methodology. The first part contains a literary research dealing with

territorial modification in general. The next part introduces, what is the content of the

research work and its evaluation. In the practical part there are processed results of the

research work in the chosen cadastral area.

The work describes the findings from cross-country research of the given

cadastral area. The research contains the characteristics of natural conditions,

a description of the area and the economical utilisation of the area. It further on

contains suggestions for measures, which serve to improvement of the landscape,

particularly in the fields of the transportation system, the protection of the soil, the

situation in the water domain, the nature and its relation to environment. The work can

be used as a basis to complex territorial modification.
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1. ÚVOD

Tato práce pojednává o zpracování průzkumových prací ve zvoleném

katastrálním území Olešník v okrese České Budějovice. Průzkumové práce se

provádějí pro získání skutečného stavu krajiny, přírody, a pro údaje ohledně

hospodaření v krajině. Výsledky by měly sloužit jako podklad pro pozemkové úpravy.

Práce je rozdělena do dvou částí. První částí je literární rešerše, která se

zaměřuje na vysvětlení pojmu pozemková úprava. Zajímám se i o její historii,

o vysvětlení dalších definic a pojmů, které s nimi souvisejí.

Druhá část je zaměřena na vyhodnocení zkoumaného území Olešník.

Vyhodnocení obsahuje popis území od jeho historie až po současnost. Dále zde jsou

vyhodnoceny přírodní podmínky a hospodářské využití území. Jako další jsem zařadila

návrhy na opatření ke zlepšení poměrů v oblasti krajiny, především dopravní systém,

ochrana půdy, poměry v oblasti vody, přírodu a její vztah k životnímu prostředí.

Tato práce by měla zhodnotit stávající stav vybraného území a navrhnout

řešení, která by měla vést k odstranění případných nedostatků.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí. Zabezpečuje se tak přístupnost, využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají

a zároveň se vytvářejí nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi

související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality

života ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské

činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí,

ochrana a zúrodnění půdního fondu, lesní hospodářství a vodní hospodářství zejména

v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a sucha, řešení odtokových poměrů

v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží

pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní

plánování (zákon č. 139/2002 Sb.).

2.1.1 Historie pozemkových úprav

Historie pozemkových úprav je velmi bohatá jak ve světě, tak i na území České

republiky. Pozemkové úpravy vždy souvisely se způsobem života na venkově, ale

i s technologií zemědělského hospodaření. Každá změna v zemědělství vyvolávala

novou etapu pozemkových úprav. Změny byly dány novými technologiemi

zemědělské výroby, změnou v uspořádání vlastnických a nájemních práv,

v zajišťování pracovní síly na pozemcích nebo změnou ve způsobu výběru daně

z pozemků (Vlasák, 2007).

První historické zmínky a údaje o právních a technických opatřeních v oboru

pozemkové držby s nimi spojenými zeměměřickými pracemi najdeme již v historické

literatuře o starověkém Babylonu a Egyptě. První historické právní a technické

prameny o rozsáhlém technicky jednotném uspořádání půdy známe až ze starověkého

Říma. Zde byly pozoruhodně propracovány právní a technické normy, způsob

vytyčování, tvary pozemků, sítě polních cest, ohledy na jakost půdy při přidělování,

mezníkování, vyhotovení polohopisných plánů a písemných operátů (Švehla a

Vaňous, 1995).
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2.1.1.1 Pozemkové úpravy ve středověku

Počátek pozemkových úprav u nás můžeme spatřovat již v plánovitě

zakládaných zemědělských sídlištích při osidlování a kolonizaci od počátku našeho

státu. Až do 12. století probíhala u nás tzv. vnitřní kolonizace, která se děla na úkor

vnitrozemských lesů a pastvin. S růstem domácí populace i zájmu feudálů však dosud

existující půdní fond již nestačil. Vzniká potřeba jeho rozšíření, ale domácí pracovní

síly poddaných již nestačily. Feudálové, kteří půdu vlastnili, mohli pokračovat v jejím

rozšiřování jen s využitím cizí pracovní síly. Hlavně v období tzv. velké kolonizace

v 12. – 14. století (Toman, 2006).

2.1.1.2 Pozemkové úpravy v 18. – 20. století

V 18. století po konfliktech mezi feudály a původními nezakoupenými

zemědělci, roku 1775 pověřuje Marie Terezie F. A. Raaba, aby sestavil návrh aboliční

soustavy na území Čech a Moravy. Podstatou tohoto návrhu bylo rozdělení půdy

velkostatků, prodání hospodářských budov a dobytka poddaným. Poddaný se stával

dědičným nájemcem, původní majitel dostával od nájemce stálý roční plat buď

v penězích, nebo v obilí. Raabizace probíhala od r. 1775 do r. 1785, kdy byla císařem

Josefem II. zastavena (Toman, 2006).

Po zrušení roboty v roce 1848 se v podmínkách osobní volnosti rolníků

neustále zvětšovala roztříštěnost pozemků. Bylo to způsobeno převodem dědictví na

několik potomků, odprodejem části pozemků atd. Tím se zmenšovala průměrná

výměra jednoho pozemku zemědělské půdy, vznikaly pozemky nepříhodných tvarů,

z nichž některé nebyly přístupné z veřejných cest apod. Jednou z hlavních forem

nápravy se staly scelovací práce, které spočívaly ve vytvoření nových větších pozemků

příhodných tvarů (Maršíková, 2007). Toto scelování bylo z počátku dobrovolné, avšak

záhy se přestalo jevit správným řešením, proto bylo nutné vydat zákon, který vycházel

z principu majority. Byl jím říšský rámcový zákon o scelování hospodářských

pozemků z roku 1883. V roce 1884 byl přijat pro Moravu a v roce 1887 pro Slezsko

(Hladík a Pivcová, 2005).

První pozemková reforma byla vyhlášena brzy po vzniku Československa

v roce 1918. Byla zahájena vydáním tzv. záborového zákona č. 215/1919 Sb.,

o zabrání velkého majetku pozemkového. Jejím principem byla konfiskace velkých

zemědělských majetků, jejich rozdělení a přidělení drobným zemědělcům

(Jonáš, 1990).
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2.1.1.3 Pozemkové úpravy v období 1950–1989

Změna politického režimu a nástup kolektivizace v padesátých letech dal

pozemkovým úpravám zcela nový politický směr – co nejrychleji zavést socialistickou

zemědělskou velkovýrobu a vytvořit podmínky pro široké využití zemědělské

mechanizace (Hladík a Pivcová, 2005). Pozemkové úpravy v období let 1950 – 1989

mají tři typické fáze související se strategií přebudování našeho zemědělství na

velkovýrobní formy zemědělství socialistického (Švehla a Vaňous, 1995).

První etapu tvoří období zakládání JZD, postupné rozšiřování členské a půdní

základny. V této první etapě socializace se zpracovávaly tzv. jednoduché projekty

SHTÚP. Ty řešily hospodářský obvod zemědělského podniku zpravidla jen směnami

pozemků přespolní držby. Dále se zabývaly scelením pozemků do bloků, honů v rámci


[…]

1500 20 funkční

Pochází souvislým lesním

porostem. Lesní porost tvořen

převahou smrku ztepilého (Picea

abies), který doplňuje borovice

lesní (Pinus sylvestris) a dub

zimní (Quercus petraea),

s ojedinělou příměsí dalších druhů

dřevin.

LBK6 – Na

skoku
1650

50 –

150
funkční

Prochází podél toku Olešník, je

tvořen břehovými a

doprovodnými společenstvy.

V nivě se na podmáčeném

stanovišti vytváří rozsáhlejší

mokřadní společenstva. Na nivu

navazují drobné lesní porosty a
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součástí jsou také dva drobné

rybníčky.

LBK7 –

Odkaliště –

Svatopluk

2700 20 – 40 nefunkční

Prochází v úseku pod rybníkem

Nové jámy podél toku Svatopluk

a dále v téměř celém svém úseku

podél ploch odkališť. Pod

odkalištěm pokračuje na rozhraní

lučního porostu a orné půdy.

Prochází podél potrubí pod

silničním mostem.

LBK8 –

Svatopluk
300 30 – 40 funkční

Zahrnuje tok Olešník s jeho

břehovými a doprovodnými

společenstvy a navazujícími

lučními porosty. Profil koryta je

lemován souvislým porostem.

LBK9 –

Velický potok
400 30 – 40 funkční

Velický potok představuje drobný

tok v okolní intenzivně využívané

zemědělské krajině. Upravený tok

je bez jakýchkoliv dřevin, je

lemován pouze úzkým pásemem

nevyužívané ruderalizované

vegetace.

LBK10 –

V širokých –

Za loukami

1950 20 – 30 nefunkční

Z větší části prochází v intenzivně

využívané zemědělské krajině

rozsáhlými zcelenými pozemky

orné půdy, je tvořen i využívaným

travním porostem.

LBK11 – Na

jitrech
900 20 – 30 nefunkční

Propojuje jednotlivé lesní

komplexy a drobné lesíky přes

intenzivně využívanou

zemědělskou půdu. Prochází z

části podél drobné upravené
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stoky, je lemován jen vtroušenými

skupinkami náletu dřevin.

LBK12 – Na

hořejším

pastvišti

1250 20 – 50 nefunkční

Prochází v intenzivně využívané

zemědělské krajině rozsáhlými

zcelenými pozemky orné půdy, do

značné míry i erozně náchylné.

Drobný tok je upraven, napřímen

a opevněn do dna i boku

betonovými deskami, je bez

jakýchkoliv dřevin.

LBK13 – Pod

novoveskou

špicí

600 20 – 50 funkční

Prochází lesním porostem podél

drobného pravostranného přítoku

toku Rachačka. Propojuje lesní

biocentrum V novočeské špici

s biocentrem Rachačka.

LBK14 –

Rachačka
1600

20 –

100
funkční

Prochází v celém svém úseku

lesním porostem, je tvořen

doprovodnými společenstvy

v nivě a podél toku Rachačka.

LBK15 –

Potok

Rachačka u

hájovny

Rachačka

590 20 – 80 funkční

Prochází nivou toku Rachačka, je

tvořen jeho břehovými a

doprovodnými společenstvy.

Součástí biokoridoru je lesní

porost. V nivě je lesní porost

z větší části tvořen poměrně

různorodou směsí dřevin.

LBK16 –

Kobylí hlava
350 40 – 50 funkční

Biokoridor vede lesním

komplexem, kde se nachází

mohylové naleziště. Tvoří ho

hustě porostlé stromy a keřové

patro.
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LBK17 – Pod

záhorskou

cestou

605 40 – 60 nefunkční
Biokoridor vede mezi intenzivně

obdělávanou zemědělskou půdou.

Tab. 17 Výčet lokálních biokoridorů v řešeném území

(vlastní zpracování, plán místního ÚSES Olešník)

6.4.4.8 Hodnocení stavu krajiny a přírody

Zájmové území lze hodnotit jako velmi intenzivně zemědělsky zatíženou

krajinu. Vyskytuje se zde vysoké dopravní zatížení a ekologická zátěž z přilehlých

odkališť. Zvýšení ekologické stability lze zlepšit přidáním prvků ÚSES především na

ornou půdu.
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Obr. 37 Mapa ÚSES v zájmovém území

(vlastní zpracování)
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7. ZÁVĚR

Tato práce vyhodnotila současný stav katastrálního území Olešník podle platné

metodiky k provádění pozemkových úprav. Cílem bylo vyhotovení průzkumových

prací a jejich zhodnocení. Práce může sloužit jako podklad pro pozemkové úpravy.

Nejprve bylo důležité sehnat všechny dostupné informace a podklady (mapy,

územní plán obce, podklady ostatních organizací) k řešenému území. Jako další byl

proveden terénní průzkum a následně bylo provedeno vyhodnocení daného území.

Práce byla zpracována po textové i grafické formě, pro tvorbu map byl použit

program ArcGIS s webovými mapovými službami (WMS).

Při vyhodnocení území byly zjištěny problémy zejména v oblasti ochrany

půdy. Dále je třeba vyřešit nefunkčnost odvodňovacích zařízení, a to jejich opravou.

Důležité je také zvýšení ekologické stability. Většina polních cest je v dobrém stavu,

jen některé potřebují menší opravy a údržbu. U cest, které nemají odvodňovací

mechanismy je doporučeno jejich vybudování.

Závěrem bych chtěla sdělit, že realizace konkrétních opatření na tomto území

závisí na mnoha faktorech. Tím nejdůležitějším považuji spolupráci vlastníků, všech

dotčených orgánů a ochotu vytvářet ochranná opatření, která by vedla ke zlepšení

poměrů v krajině.
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Příloha 2: Letecké snímky odkališť
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Závazný posudek – výstavba KIII – východní pole
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Kaple sv. Rozálie (Rachačky) Kaple sv. Václava (Chlumec)
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Pohled od Olešníku směrem k Chlumci
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