## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Průzkumové práce ve zvolené lokalitě jako podklad pro pozemkové úpravy
<b>Student:</b> Petra Trnková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Ladislav Sochor
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Obecně práci hodnotím za velice zdařilou a v praxi by jistě dokázala obstát jako vhodný poklad pro komplexní pozemkové úpravy. Pozitivně hodnotím i výběr lokality, která má jistě významná specifika z důvodu existence ekologické zátěže areálu MAPE.

Otázka č. 1: V závěru své práce zmiňujete, že palčivým problémem území bude zejména ochrana zemědělského půdního fondu. Jaké lokality vnímáte jako nejproblematičtější? Jaká opatření byste v nich doporučila?

Otázka č. 2: V práci zmiňujete, že se v území nacházejí nefunkční odvodňovací zařízení. Domníváte se, že je potřeba, s ohledem na aktuální problematiku sucha, opravit veškerá odvodňovací zařízení? Nebo bude nutné provést revizi jejich potřebností?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

29. 4. 2019